Projeto de resolução - 2oownos5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2oownos5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/02/2024
Projeto de resolução nº 58/2024
Protocolo nº 718/2024
Processo nº 275/2024

Autor: Dep. Faissal

Comenda  Marechal  Cândido  Rondon  ao  Sr.
Arnóbio Vieira de Andrade

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Ilustríssimo Sr. Arnóbio Vieira de
Andrade

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Arnóbio Vieira de Andrade, nasceu em Tumiritinga, Minas Gerais no dia 11 de abril de 1.939. É casado
com Marley Pereira de Andrade, e possui dois filhos.

Em 1961 assumiu o Cartório de Registro Civil e Notas em Minas Gerais, e em 1962 candidatou-se e se
elegeu vereador à Câmara Municipal de Governador Valadares, MG.

No ano seguinte candidatou-se a prefeito de Alpercata, foi vitorioso e se tornou o primeiro prefeito eleito da
recém cidade emancipada de Alpercata onde foi reeleito no mandato seguinte.

Em 1973 fixou residência com a família em Rondonópolis, em março de 1978, adquiriu sua primeira
propriedade na cidade de Marcelândia, onde foi duas vezes prefeito  (2013-2016) e (2017-2020).

Teve a honra de assinar juntamente com o Governador Silval Barbosa, a ordem de serviço para o
asfaltamento  MT- 320 que liga   Marcelândia à BR-163.

Deixou um legado de obras que falarão por si. Dentre elas, vale destacar a implantação da UNEMAT,
oferecendo cursos de Direito e Agronomia, valorizando a vocação do município, já que o Agro é uma
realidade.

Sempre preocupado com a educação e qualificação implantou a SECITEC, depois chamada SECITECI,

1

Projeto de resolução - 2oownos5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

trazendo  vários cursos técnicos,  mas também foi extinta pouco antes da UNEMAT. Além de vários cursos
profissionalizantes da PRONATEC, SENAR, SENAI , SENAC.

Fortes laços de vocação unem Arnóbio e a agropecuária, tendo participado da fundação do Sindicato Rural
de Marcelândia e por duas oportunidades presidido a entidade.

Hoje se dedica à família e a cogestão de suas propriedades. Onde mantem um criatório de gado da raça
Nelore, procurando aprimorar a qualidade do rebanho bovino de Mato Grosso.

A Resolução institui a Comenda Marechal Cândido Rondon, destinada a galardoar personalidades brasileiras
ou estrangeiras, civis ou militares, que, por seus méritos pessoais ou relevantes serviços prestados ao
Estado de Mato Grosso, se tenham feito merecedoras de público reconhecimento.

Assim, por todas as qualidades pessoais e capacidades profissionais, bem como pelos relevantes serviços
prestados à comunidade Mato-Grossense, proponho a concessão da Comenda Marechal Cândido Rondon
ao Ilustríssimo Senhor Arnóbio Vieira de Andrade, que indiscutivelmente merece todas as honras e
respeito.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Fevereiro de 2024

Faissal
Deputado Estadual

2